
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 60 del 16-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  60   Del  16-06-21

NUM.REG.GEN.187

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ED ACQUSIIZONE DI PREVENTIVI DI
OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI
TELEASSISTENZA E TELESOCCORSO A FAVORE DI ANZIANI E DISABILI
RESIDENTI NEL TERRITORIO DI CERRETO DI SPOLETOAI SENSI D.LGS.
50/2016 ART. 36 C. 2 LETT. A).
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di giugno nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate

le “Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n.51 del 28/042021 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n.24 del 28/052021 approvazione rendiconto relativo

all’esercizio finanziario 2020 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e
relativi allegati;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;



la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il

Piano triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e delle
trasparenza;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

DUP (documento unico di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il
presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

Premesso che:

l’Umbria è una delle regioni più longeve d'Italia. Il dato fa registrare una-

crescita esponenziale del processo di invecchiamento, dovuto prevalentemente
alla componente dei grandi anziani, ovvero dei soggetti con più di 75 anni, che
oggi conta l'11% della popolazione umbra. Ma se è vero che oggi si vive più a
lungo, è anche vero che gli anziani hanno uno stato di salute e di qualità della
vita migliore rispetto al passato;

nel Comune di Cerreto di Spoleto, dal punto di vista degli indicatori di struttura-

demografica, si evidenzia un trend positivo dell’indice di vecchiaia, che in otto
anni è passato da 216,3 a 279,1 e che rispecchi il miglioramento delle condizioni
di vita della popolazione e di conseguenza della longevità;

l’Amministrazione Comunale, pertanto, ha sempre sentito l'esigenza e la volontà-

di investire socialmente su questa preziosa risorsa della comunità locale;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 60 del 16-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



tra i servizi alla persona erogati dal Comune di Cerreto di Spoleto, è presente il-

“Servizio di Telesoccorso” rivolto ad anziani ultrasessantacinquenni dettando le
caratteristiche minime del servizio, istituito con Regolamento approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2008;

detto servizio consiste nell'assistenza a distanza, tramite apparecchio telematico,-

attiva 24 ore al giorno per tutti i giorni dell'anno per rispondere a qualunque
situazione di emergenza;

esso ha lo  scopo di monitorare le loro condizioni ed i loro bisogni, nonché di-

offrire spazi di conversazione ed ascolto per contrastare la solitudine e
l'isolamento sociale e che tale attività avviene tramite contatti telefonici
programmati e concordati con l'utente;

Richiamato:

Il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di funzioni  compiti-

amministrativi dello Stato alle regioni ed enti locali, in attuazione del capo I
della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

D.Lgs 18 agosto 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema-

integrato di interventi e servizi sociali”;

Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2001 “Piano Sociale-

Nazionale”;

La deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria n. 156 del 7-

marzo 2017 “Nuovo Piano Sociale Regionale” e ss.mm.ii;

La Legge Regionale n. 11 del 09 aprile 2015 “Testo Unico in materia di sanità e-

servizi sociali”;

Considerato che:

Il comune è titolare delle funzioni in materia di politiche sociali e svolge le-

attività di cui all'articolo 6 della legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali);

I comuni esercitano le funzioni in materia di politiche sociali ai sensi della legge-

regionale 2 aprile 2015, n. 10 (Riordino delle funzioni amministrative regionali,
di area vasta, delle forme associative di Comuni e comunali - Conseguenti
modificazioni normative) nelle forme previste dal decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e
prevalentemente con la forma associativa della convenzione di cui all' articolo
30 del medesimo D.Lgs. I comuni associati, nelle forme previste dal D.Lgs.

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 60 del 16-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



267/2000, esercitano le funzioni sociali e provvedono all'erogazione degli
interventi e dei servizi sociali tramite le Zone sociali di cui all'articolo 268-bis;

I comuni, singoli o in forma associata, promuovono azioni positive, a carattere-

sociale, per ridurre le situazioni di rischio sociale con particolare riferimento ai
bambini e alle bambine, agli uomini ed alle donne, agli adolescenti e agli
anziani.

Preso atto che:

Il servizio di Telesoccorso, inizialmente, veniva svolto con i fondi erogati a-

questo ente dalla Zona Sociale n. 6 nell’ambito del progetto "Amico Anziano";

attualmente il servizio di Telesoccorso viene erogato con fondi comunali, con-

una contenuta compartecipazione dell’utente, in quanto la Zona Sociale n. 6 ha
dismesso tale servizio;

Considerata l’importanza che tale servizio ha ricoperto e che ricopre per gli anziani del
territorio, i quali hanno nel tempo aderito numerosamente a tale iniziativa e risultano
molto soddisfatti del servizio erogato;

Considerato che:

detto servizio è attualmente erogato dal Comune per mezzo di affidamento dello-

stesso alla ditta Centro 24 ore, con scadenza 30.06.2021;

il costo del servizio giornalieri è attualmente pari ad 0,19 Euro (oltre Iva al 5%)-

ad utente ed ammonta quindi circa ad Euro 6,00 al mese per utente;

sulla base del Regolamento comunale del servizio di telesoccorso, inoltre, gli-

utenti compartecipano al costo dello stesso con una percentuale che va dallo
zero al cento per cento, sulla base della situazione familiare ed economica;

a parziale copertura di tale servizio, inoltre, sono destinati anche i fondi del 5-

per mille all’IRPEF erogati ai Comuni a sostegno delle attività sociali ex art.
63-bis del D.L. n. 112/200/, convertito con modificazioni dalla Legge 133/2008;

Rilevata l'opportunità di non interrompere il servizio di Telesoccorso a partire dal
01.07.2021 ma di rinnovare lo stesso, dando una maggiore visibilità al servizio offerto,
al fine di permettere ai tutti i soggetti destinatari di prendere conoscenza di tale
opportunità messa a disposizione dall’Amministrazione Comunale;

Vista la legge 11 settembre 2020 nr. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)(G.U. n. 228 del 14 settembre 2020),
con particolare riferimento art. 1 comma 2: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 60 del 16-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria
e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e1.
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro.

Visto l’art. 51 del Decreto Legge 77/2021;

Precisato che:

l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni

pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;

nel caso in specie non esistono convenzioni attive relativamente alla fornitura

dei beni in oggetto;

Visto l’ articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145:“450. Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1,
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado,
le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di
cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole
istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il
funzionamento.”

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 60 del 16-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Ritenuto procedere con un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire, nel rispetto dei
principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,
manifestazioni di interesse e preventivi di operatori economici per procedere
all’affidamento diretto del servizio di teleassistenza e telesoccorso a favore di anziani e
disabili residenti nel proprio territorio, di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs.
n. 50/2016, al fine di rispondere al bisogno di assicurare alle persone che hanno ridotta
autonomia o sono a rischio di emarginazione, forme idonee di soccorso e/o di assistenza
per la durata di mesi 36 dall’aggiudicazione.

Ritenuto di approvare l’allegato avviso e modello di presentazione della
manifestazione di interesse, che costituisce parte integrale e sostanziale del presente
atto;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.165/200;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

di procedere alla pubblicazione dell’Avviso AVVISO PER LA1.
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ED ACQUSIIZONE
DI PREVENTIVI DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI TELEASSISTENZA E TELESOCCORSO A FAVORE DI
ANZIANI E DISABILI RESIDENTI NEL TERRITORIO DI CERRETO DI
SPOLETOAI SENSI D.LGS. 50/2016 ART. 36 C. 2 LETT. A).
di precisare, sin da ora, che:2.

che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi1.
dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dott. Valter
Canafoglia;
Il presente Avviso, pubblicato sul sito istituzionale2.
comune.cerretodispoleto.pg.it e sulla sezione “Amministrazione
Trasparente – Bandi di gara e contratti”, ha il solo scopo di acquisire la
manifestazioni di interesse e preventivi da parte di  operatori economici.
Il presente Avviso non costituisce proposta contrattuale ma è finalizzato3.
unicamente ad esperire una indagine di mercato e, pertanto, non vincola
in alcun modo questo Ente che, in qualunque momento potrà
interrompere la presente procedura ed intraprenderne altre.
I soggetti interessati a presentare la loro proposta per l’affidamento del4.
servizio di teleassistenza e telesoccorso devono presentare apposita

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 60 del 16-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



domanda utilizzando il modulo allegato al presente avviso entro le ore 12
del 28.06.2021;

di dare atto che il presente provvedimento:3.
è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)
diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000,2.
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per3.
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 60 del 16-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 21-06-21 e vi resterà fino al 06-07-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 60 del 16-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


